令和５年度 第２回胃内視鏡検診運営委員会 会議録

日時・場所
令和６年１月２２日（月） １３時３０分 ～ １４時４０分

市役所８０４会議室

委員

出席者
廣瀬善道委員 鈴木智貴委員 山川慶洋委員

荒川裕香委員

事務局

出席者

石原課長 石川課長補佐 塚本係長

笠井専門員 一柳主事 宮田主事

傍聴者 なし

１３：３０開始

１ 開会

２ 委員長及び職務代理者の選出

・委員長は互選により廣瀬善道委員に決定

・職務代理者は委員長の指名により山川慶洋委員に決定

・ 刈谷市情報公開条例第７条に定める非公開情報に該当する内容について議事を行

うため、議題（１）～議題（３）までを公開とし議題（４）は非公開で実施する

旨了承

３ 議題

（１）胃がん検診実施状況について

（事務局） 検診結果報告（資料１－１、１－２参照）

（委員長） 対象者を見ても、内視鏡検診が胃部 X線検査を上回ることはないが、早期

がんを発見するためには内視鏡検診が必要。

（委員）  内視鏡検診はなぜ 50歳以上なのか。

  （事務局） 国の指針で内視鏡検診は 50 歳以上となっている。国は内視鏡検診に移行

したいが、当面の間胃部Ｘ線検査をしてもよいとなっている。

（２）胃がん検診（内視鏡検診）偶発症報告について

（事務局） 結果報告（資料２参照）

（委員長） 偶発症は何もないのが一番よい。もし偶発症が起こった場合、臨時で運営

委員会を実施し、再発を防ぐ手立てを検討する。

（３）刈谷市胃内視鏡検診画像点検票について

（事務局） 資料３を使用する。

（委員長） 点検票の内容説明。

（４）画像点検

１４：４０終了